UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-KTCN Lạng Sơn, ngày      tháng 7  năm 2025

V/v tiếp tục lấy ý kiến các sở, ban,

ngành về dự thảo Kế hoạch thực hiện

Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày

12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Xem xét Tờ trình số 618/TTr-SNNMT ngày 21/7/2025 của Sở Nông nghiệp

và Môi trường và dự thảo Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai

thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về một

số nhiệm vụ cấp bách, quyết liệt ngăn chặn, giải quyết tình trạng ô nhiễm môi

trường, Văn phòng UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Dự thảo văn bản do Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì soạn thảo,

trình UBND tỉnh tại Tờ trình nêu trên, về cơ bản đã bám sát nội dung Chỉ thị số

20/CT-TTg và có đề xuất phân công trách nhiệm cho các sở, ngành, địa phương.

Tuy nhiên, dự thảo vẫn còn một số hạn chế cần được xem xét, bổ sung, cụ thể:

(1) Nội dung đề xuất chưa có sự tham gia của một số cơ quan liên quan như:

Thanh tra tỉnh, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu

Đồng Đăng – Lạng Sơn, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh… là chưa bảo

đảm toàn diện và chặt chẽ; (2) một số nhiệm vụ đề xuất chưa thực sự phù hợp

với điều kiện thực tiễn và còn thiếu tính khả thi, chẳng hạn như: giao UBND cấp

xã lắp đặt, khai thác hệ thống camera an ninh, giám sát và đồng bộ hạ tầng kỹ

thuật với hệ thống của lực lượng công an; huy động nguồn lực quốc tế để xử lý,

khắc phục các nguồn ô nhiễm có thể vượt quá năng lực tài chính, kỹ thuật của

cấp xã. Do vậy, dự thảo hiện chưa đủ cơ sở để trình Chủ tịch UBND tỉnh xem

xét, ban hành.

Để văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh bảo đảm toàn diện, phù hợp

thực tiễn và tính khả thi Văn phòng UBND tỉnh đề nghị:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục lấy ý kiến các cơ quan liên

quan để hoàn thiện, bổ sung các nội dung trên trình Chủ tịch UBND tỉnh xem

xét, ban hành trước ngày 30/7/2025.

2. Các sở, ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ chủ động nghiên cứu,

tham gia ý kiến bằng văn bản gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường tiếp thu, hoàn

thiện văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh chậm nhất ngày 28/7/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Các sở, ban, ngành;

- C, PCVP UBND tỉnh, Phòng TH,

Trung tâm Thông tin, Trung tâm PVHCC;

- Lưu: VT, KTCN(NNT).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Dương Công Hiệp

		2025-07-23T10:29:24+0700

		2025-07-23T10:37:03+0700

		2025-07-23T10:37:03+0700

		2025-07-23T10:37:03+0700